Iamq;

Namq̄ uictoriam aduersus hosteis sperabant, nec infelici-
 ter res procedebat, quum à defensoribus amœnæ insulæ,
 & diuitiis amore captis, consilium occultum inicitur de in-
 uadendo illius imperio, prætexunt itaq̄ stipendia non so-
 luta, sicq̄ nato tumultu, facillime summa rerum potiuntur.
 Hæc ille. Hic uero lib. 3. Geographiæ ab illo non nihil ua-
 riat, sic scribens: Constans Constantij regis filius se primū
 Deo, cœnobioq̄ dicans, mox regnum repetens à Vortiger
 no Gersæorum rege (qui regnum arripuit) de medio tolli-
 tur. Hoc tempore Engisto duce Saxones nouas quæren-
 tes sedes in Britanniam applicuere: qui quanquam minime
 Christiani à Vertigerno in regni partem excepti sunt
 auxilioq̄ ei contra Pictos, & Scotos fuere. Didonis insu-
 per uisidicuntur astutia, ut agrum mercati, quantum pel-
 lis bubula operiret, hac in tenues postea diuisa parteis, ur-
 bem cinxerunt in gyrum: quam sua lingua à pellis nomi-
 ne Thoncastell (sic enim legendum puto, non Tangrastel)
 nominauerunt. Ita namq̄ mihi Guilhelmus Peterfonius
 Anglus à vrōis, & taxæorum arcuum causa Tiguri hæ-
 rens mihi retulit Anno Domini 1539. mense Octobri. Eo-
 dem uero authore Thoncastel Anglicè tantum ualet, ac si
 Latine dicas: corrigia castelli. Hactenus ille. Cæterum si-
 ue illi ex Beda, siue alio quopiam historicorum hæc mutua-
 ti sint, certe multum diuersa ab his super eadem re Vui-
 tichindus gestorum Saxoniorum lib. 1. scribit, qui & ipse
 Saxo fuit. Sic namq̄ Britanniam à Saxonibus occupa-
 tam inibi narrat: Britannia à Vespasiano principe iam or-
 lim inter prouintias redacta, & sub clientela Rom. multo
 tempore utiliter degens, à uicinis nationibus impugna-

tur: eo quod auxilio Romanorum destituta uideretur. Populus namq; Romanus Martiali imperatore à militibus in terfecto, externis bellis grauius fatigatus, non sufficiebat solita auxilia administrare amicis: extructo tamen ingenti opere ad munimen regionis, inter consinia à mari usq; ad mare, ubi impetus hostium uidebatur fore, relinquebāt regionē Romani. Sed hosti acriori, & ad bellandū prompto, ubi gens mollis, & pigra belli resistit: nulla difficultas in destruendo opere fuit. Igitur fama prodente de rebus Saxonis prospere gestis, supplicem mittunt legationem ad eorum postulanda auxilia, & procedentes legati, optimi, inquit, Saxones, miseri Bracti crebris hostium incursionibus fatigati, & admodum contriti, auditis uictorijs à uobis magnificè patratjs, miserunt nos ad uos supplicantes, ut ab eis uestra auxilia non subtrahatis. Terram latam, & spaciosam, & omnium rerum copia refertam, uestræ mandāt ditioni parère: sub Romanorum hæcenus clientela, ac tutela liberaliter uiximus: post Romanos uobis meliores ignoramus: ideo sub uestræ uirtutis alas surgere quærimus: uestra uirtute, uestris armis hostibus tantum superiores inueniamur, & quicquid imponitis seruitij, libenter sustinemus. Patres adhæc pauca respondent, certos amicos Bractis Saxones sciatis, & eorum necessitatibus, atq; cōmodis æque semper affuturos. Legati lati redierunt in patriam, exoptato nuntio socios lætiores redentes. Deinde promissus in Britanniam mittitur exercitus, & gratanter ab amicis susceptus, in breui liberat regionem à latronibus, restituens patriam incolis. Neq; enim in id agendo multum laboris fuit: quippe qui iam olim au-

dica

dita fama Saxonum perculsi terrebantur, dummodo præ
 sentia eorum procul pelluntur. Erant enim hæc gentes Bra
 ctis aduersæ Scoti, Pehiti: aduersus quos militantes Sax
 ones accipiebant à Bractis omnia ad usum necessaria.
 Manserunt itaq; in illa regione aliquanto tempore, uicæ
 ria Bractorum bene usi amicitia. Vt autem uiderūt prin
 cipes exercitus terram latam, ac fertilem, & incolarū ma
 nus ad bellandum pigras, se uero ac maximam partem
 Saxonum sine certis sedibus, mittunt ad reuocandū ma
 iorem exercitum, & pace cum Scotis, & Pehitis firmata,
 in cōmune contra Bractros consurgunt, eosq; regione pro
 pellunt, suæ ditioni regionem distribuunt. Et quia illa ins
 sula in angulo quodam maris, sita est, Anglosaxones usq;
 hodie uocantur. Ad hæc cognoscenda priusquam pe
 riculum &c.) Suetonius Tranquillus hanc Cæsaris pro
 uidentia (ut supra quoq; in præfatione diximus) hisce uer
 bis comprobat: In obeundis expeditionibus dubium cau
 tior ne, an audentior. Exercitum neq; per insidiosa itinera
 duxit unquam, nisi per speculatis locorum situs: neq; in
 Britanniam transuexit, nisi ante per se portus, & nauiga
 tionem, & accessum ad insulam explorasset. Quod
 inde erat breuissimus in Italiam traiectus.) Infra à prin
 cipio lib. 5. hunc portum Itium uocat. De quo lege plura
 apud Ptolemæum lib. 2. cap. 9. tabula Europæ 3. Strabo
 nem lib. 4. Et Volaterranum li. 3. Geographiæ. Quæ
 se de superioris temporis consilio.) De isto Morinorū cons
 lio inde supra in fine ipsi lib. 3. Inusitato genere tor
 mentorum.) Quæ species sint tormentorum ex 22. cap. lib.
 4. apud Vegetium patet. Vbi inter alia tormentorum ge
 nera

nera, balistā primo enumerat: eamq̄ funibus, neruis, chor-
disq̄ ita tendi, ut quanto maiora brachiola haberet, hoc
est, quanto maior esset, tantò spicula longius mitteret. De-
inde onagram, quo lapides dirigebantur. Postremo scor-
piones (quas nunc manubalistas inquit, uocant) ideo sic dē-
ctos, quod paruis, subtilibusq̄ spiculis mortem inferant.
Hæc, atq̄ alia nimirum tormentorū genera Britannis ho-
minibus feris, ac barbaris, longeq̄ à Romanorum consue-
tudine alienis inusitata uidebantur: non secus atq̄ Gallis
ambulatoriæ turres, ut superius sæpe in urbium op pugna-
tione exploratum est. Scaphas longarū nauium, Item
speculatoria nauigia.) Scaphæ nauiculæ sunt, quæ maio-
res naueis consequuntur. Speculatoria autem nauigia ea-
dem sunt, quæ alio nomine exploratoria uocantur: quod
(ut inquit, Vegetius lib. 4. cap. 37) ne candore prodantur,
colore Venetotinguuntur, & funes cæra etiam (qua inuna-
gi solent naues) inficiuntur. Nautæ quoq̄ uel milites Vene-
tam uestem induunt, ut non solum per noctem, sed etiam
per diem facilius lateant explorantes. Verumenimvero
ne quid dissimulē, Vegetius idem paulò ante uerba modò
citata scaphā, & exploratoriā pro eadē nauī usurpat: quō
tamen Cæsar hoc loco diuersas esse haud obscure innuat.
Quæ in stationibus erant.) Stationes cū diurnæ tum no-
cturnæ militū excubiæ dicuntur, Ger. die schiltuuaecht. Ali-
enū esse tempus.) Circū specti, fidi ac prudentis Imperato-
ris Cæsar hic nobis præbet. Ex illius nanq̄ officio est, o-
mnia prius experiri q̄ armis decertare, ac exercitū suum
in discrimen uocare. Id quod & Tranquillus de Iulio in
hæc testatur uerba: Quo sæpius inquit, uicisset, hoc minus
expe